substancial e do postulado da proporcionalidade." 

A fim de corroborar a característica multitudinária da questão jurídica, sua 

Excelência destacou, em consulta à pesquisa de jurisprudência do Superior Tribunal de 

Justiça, a existência de 76 (setenta e seis) acórdãos e 2.168 (dois mil e cento e sessenta 

e oito) decisões monocráticas proferidas por Ministros componentes das Terceira e 

Quarta Turmas, enfrentando a temática subjacente aos presentes autos. 

O Ministério Público Federal exarou parecer favorável à admissibilidade do  

recurso como representativo de controvérsia, oportunidade na qual destacou, inclusive,

[...]

22/02/2022; AgInt no AREsp 1.796.990/DF, Rel. Min. Antonio Carlos Ferreira, DJe de 

23/09/2021. 

Além das numerosas manifestações em órgãos colegiados, o entendimento  

quanto ao tema tem sido reproduzido em milhares de decisões monocráticas - cerca de 

2.168 (dois mil e cento e sessenta e oito) deliberações unipessoais -, segundo informa o 

NUGEP, exaradas por todos os membros da Segunda Seção, de modo a demonstrar, 

portanto, o caráter multitudinário da questão subjacente ao presente recurso especial, 

ensejando-se o exame em caráter repetitivo desta questão jurídica.